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Аннотация.

В статье рассматривается проблема уклонения от налогов сквозь призму концепции
переложения налогов в историческом контексте. Предметом исследования стали понятия
переложения и уклонения налогов, способы уклонения от налогов, проблема
классификации способов уклонения от налогов, способы противодействия уходу от
налогообложения. У клонение от уплаты налогов рассмотрено как экономическое и
правовое явление.Автором детально рассмотрены основания возникновения режима
противодействия уклонению от налогообложения, применительно к реалиям России в
конце XIX – начале XX веков. При написании статьи автором использованы
исторический, сравнительно-правовой, формально-логический, формально-
юридический, герменевтический, синергетический, индуктивный методы исследования,
метод моделирования. Сравнительное исследование отечественного и
западноевропейского подходов к проблематике уклонения от налогов на рубеже ХIХ-ХХ
веков показало, что проблематика формирования специального правопорядка
регулирования отношений по уклонению от налогообложения в работах ученых того
периода не поднималась. Вместе с тем, в представлениях о существе регулируемых
отношений появляются отдельные положения формирующейся единой концепции
противодействия уклонению от налогообложения.На основе отдельных тезисов,
содержащихся в трудах исследователей финансового права, автором впервые
сформулированы и изложены общие положения концепции переложения налогов и
основы режима противодействия уклонения от налогов, характерного для периода ХIХ-
ХХ веков.
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Режим противодействия уклонению от налогообложения

в России в конце XIX – начале XX веков

Вплоть до первой половины XX века вопрос противодействия уклонению от
налогообложения явно не был в числе первоочередных вызовов, стоящих перед
российским государством и обществом того времени.

В доктрине финансовой науки того периода не часто можно было встретить тему
дискуссий, связанную с противодействием уклонению от налогообложения. У ченых
конца XIX – начала XX веков волновали проблемы несколько иного порядка: вопросы
наиболее эффективного сбора денежных средств для целей задач государства путем
ведения «публичного» хозяйства, вопросы разработки понятия налога, разработки

классификаций налогов, бюджета, государственного кредита [1-12].

По мнению российского ученого И. Х. Озерова, работавшего на рубеже XIX—XX вв.,
«финансовая наука изучает финансовое хозяйство, т.е. совокупность отношений,
которые возникают на основе добывания союзами публичного характера материальных

средств…» [13].

Не являлись исключением и зарубежные (преимущественно европейские) авторы того
времени. Так, например, «…известнейший немецкий ученый А. Вагнер определял
финансовую науку, как «науку о финансовом хозяйстве или о финансовых хозяйствах,
т.е. о хозяйстве, которое ведет государство или какая-нибудь корпорация публичного
характера (орган местного самоуправления), и целью которой является добывание и
употребление вещественных благ (главным образом денег), необходимых для
исполнения таких функций, которые присущи им, как принудительным хозяйственным

общинам» [14].

Между тем, указанный вопрос все же поднимался, но в разрезе так называемой, теории
переложения налогов, так же весьма значимого для исследователей вопроса. В
зарубежной литературе тех времен указанная проблема воспринималась чуть ли не
одной из важнейших для целей исследования в области финансовой науки, о ней
рассуждали М. Фридман, К. Маркс, Ф. Энгельс, Самуэльсон, Д. С. Миль, А. Смит и др.
Так, например, английский ученый Ф. Эджуорт считал, что два вопроса являются
важнейшими для финансовой науки: принципы налогообложения и проблема
переложения налогов. Одним из фундаментальнейших трудов по указанной проблеме
можно считать работу проф. Э. Селигмана «The shifting and incidence of taxation»
(«Переложение и падение налогов», 5-е издание, 1927 г.).

Проблема переложения налога, так или иначе, затрагивалась и во многих значимых
работах виднейших отечественных ученых В. А. Лебедева, И. И. Янжула, А. А, Соколова,
И. Х. Озерова, В. Н. Твердохлебова.

В частности, А. А. Соколов понимал под переложением налога такое, вызванное
налогом, изменение цен товаров и услуг или такое обусловленное налогом же
воспрепятствование этому изменению, при котором плательщик получает возможность в
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той или иной мере перенести бремя налога на других лиц, т. е. либо на своих
покупателей (случаи прямого переложения), либо на своих поставщиков (случаи

обратного переложения) [15].

У ченый, рассматривая работу Э. Селигмана, писал, что переложение налога является
только одним из случаев уклонения от налога. Наряду с этим существуют и другие
способы уклонения от несения налогового бремени. Как отмечает А. А. Соколов,
ссылаясь на страницу 10 труда Э. Селигмана «The shifting and incidence of taxation»,
существует следующая примечательная схема существа такого явления, как уклонение
от налогов:

 

Законное уклонение при не поступлении в доход государству, имело место тогда, речь
не шла о нарушении закона.

В пример приводились случаи отказа потребителя употреблять водку, при обязанности
платить налог на водку (акциз). Кроме того, указывалось на роль таможенных пошлин,
ограждающих от излишнего ввоза определенного товара на таможенную территорию
государства. К незаконным случаем относили контрабанду и сознательное ухудшение
качества товара либо сокрытие дохода для целей налогообложения.

Подобным образом определял уклонения от несения налогового бремени и проф. И. И.
Янжул в своей работе «Основные начала финансовой науки», добавляя к положению о
трансформации, что она находится среди желательных и плодотворных способов
уклонения от несения налога, поскольку обозначается как усиление производства и
улучшение технических его приемов. Если обложенным лицам удастся посредством
усиления промышленной деятельности увеличить свои доходы, пишет ученый, на сумму
налога, то весь вред от него состоит только в том, что плательщикам приходится тратить

больше времени и сил [16].
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Анализируя зарубежную практику ученик В. А. Лебедева, С. И. Иловайский так писал о
фактах уклонения от уплаты обязательных платежей и методах борьбы с ними: «Те
доходы, которые не отличаются очевидностью, оцениваются в Англии посредством
самопоказаний плательщиков, проверяемых правительственными органами -
инспекторами и комиссарами. Главную категорию лиц, доходы которых оцениваются этим
способом, составляют плательщики подоходного налога, отнесенные для уплаты
такового в группу D. Лицам, не желающим обнаруживать положение своих дел,
предоставляется давать показание о своих доходах специальным комиссарам. Несмотря
на меры, принимаемые к обеспечению верности показаний плательщиков подоходного
налога, эти последние часто объявляют доходы ниже получаемых ими в
действительности, на что указывает встречающаяся к Англии присылка в казну денег
совести (conscience money), т. е. анонимная доплата подоходного налога
плательщиками, давшими неверные показание и уменьшившими таким образом

приходящийся на них оклад подоходного налога» [17].

Отдельные упоминания о способах противодействия поведению лиц, стремящихся
обогатиться за счет государственной казны приводятся еще одним видным ученым А.
Лаппо-Данилевским. В своей работе «Организация прямого налогообложения: со
времен смуты до эпохи преобразований» он указывает: Сибирским ведомствам в 1673
году велено было тем лицам, которые найдут руду, обещать: служилым людям жалование
большое, а посадским и ясачным людям, - свободу от оброков и податей. Давались
временные льготы за какие-либо услуги, оказанные государству тяглецами. Все эти
льготы побуждали тяглых людей, особенно крестьян, переменять место жительство для
того, чтобы, воспользовавшись льготами на одном участке, продолжать ими
пользоваться на другом. Крестьяне иногда сдавали свои участки новым пришельцам, а
сами со всеми своими старыми заводами садились на новую льготу… Вот почему, пишет
автор, необходимы были некоторые предосторожности. С крестьян брались поручные
записи в том, что новые поселенцы до истечения льготных лет не сойдут, а по их
истечении будут платить денежный оброк или подати исправно. Подлинные записи
приказными людьми отсылались в съезжую избу. Это происходило каждый раз, когда

предоставлялась льгота [18].

Исследовать истории финансовой науки В. М. Пушкарева обобщая выделенные
финансистами способы борьбы с обоими (законного и незаконного) видами уклонения
указывает, что: «С легальными уклонениями государство может бороться только
финансовыми способами: при сокращении потребления обложенного товара – понижать
акциз; при повышении техники подакцизного производства – ввести обложение готового
продукта. С нелегальными способами уклонения можно бороться только
усовершенствованием финансового аппарата, который должен быть способным

вскрывать все случаи обмана со стороны плательщиков» [19].

Итак, исходя из приведенных аналитических очерков и детального анализа исторической
литературы по вопросу можно заключить, что в отечественной финансовой науке,
которая, бесспорно, во многом опиралась на исследовательские достижения зарубежных
коллег, уклонение от уплаты налогов рассматривалось исключительно как
экономическое явление, детальных исследований по проблематике специального
правопорядка, устанавливающего основы регулирования отношений по уходу от
налогообложения как таковых не проводилось.

Тем не менее, свидетельства существования единой концепции в представлениях о
существе регулируемых отношений все же имелись. Думается, что, обобщая их все
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можно свести к следующим пяти положениям:

во-первых, уклонение от уплаты налогов существовало в двух формах – законной и
незаконной и рассматривалось в контексте факта поступления денежных средств от
налогообложения (дохода) государству;

во-вторых, при поступлении доходов к государству об уклонении от уплаты налогов
можно было говорить лишь с большой долей условности, и применительно к конкретному
субъекту – плательщику. Поскольку в данном случае на рассмотрении был только один
вопрос: кто уплатил положенный налог государству? А дальше рассматривались
способы, при помощи которых обязанное уплатить лицо сместило (передало) свое бремя
на иного субъекта. При этом презюмировалось соблюдение законной формы подобного
смещения.

в-третьих, когда рассматривалась ситуация с не поступлением доходов государству, то
необходимо было установить произведено ли это было в незаконной форме или,
напротив, с соблюдением норм.

в-четвертых, при установлении законности действий по уклонению от налога
выяснялось, соответствует такие последствия воле законодателя или они противны ей.

в-пятых, незаконным уклонением от уплаты налогов при не поступлении доходов в
бюджет назывались определенные действия плательщиков, приводящих к не
поступлению доходов государству: контрабанда, ухудшение качества товара, сокрытие
доходов.

Таким образом, для целей некоторого обобщения не будет лишним повториться, указав
на то, что, начиная с третьей четверти XIX века по первую четверть XX века, задача
противодействия уходу от налогообложения рассматривалась учеными только лишь в
контексте обобщения и классификации способов уклонения от налогообложения, да и в
указанном случае детальных монографических исследований нам не встретилось.

Проблематика формирования специального правопорядка регулирования отношений по
уклонению от налогообложения в таком ключе не поднималась, а сам термин уклонения
от уплаты налогов учеными рассматривался в широком смысле слова, как с позиций
поведения, имеющего под собой основания, противные налоговому закону, так и без
таковых, при этом определяющее значение имело установление фактов поступления/не
поступления в государственную казну налоговых доходов от такой деятельности.
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